VINICIUS CLARK Assinado deforma digital por
VINICIUS CLARK

PAIVA:01 3567956 PAIVA:01356795676
034:2021.080413:14:35

76 	 -0300

Centro Administrativo da Saúde - Rede Estadual da Saúde —Av. Au
Sergipe

o Ponto Novo, n°3.150, CEP 49.047-040, Aracaju - usto F

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO N°  92/2021
PREGÃO ELETRÔNICO N°  26/2021

PROCESSO N° 5365/2020

1. QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE:

RAZÃO SOCIAL
SECRETARIA 	DE 	ESTADO 	DA 	SAÚDE 	- 	FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE

ENDEREÇO:
AVENIDA AUGUSTO FRANCO, 	N°  3.150, 	BAIRRO
PONTO 	NOVO, 	CENTRO 	ADMINISTRATIVO 	DE
SAÚDE, 	CEP 49047-040, ARACAJU/SE.

CNPJ N°  04.384.829/0001-96
REPRESENTANTE
LEGAL:

SECRETÁRIA DE ESTADO 	DA SAÚDE 	- MÉRCIA
SIMONE FEITOSA DE SOUZA

CART. IDENT: 779.069 SSP/SE
CPF: 534.404.555-72
PROFISSÃO: ENFERMEIRA
ESTADO CIVIL: CASADA

2. QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA:
RAZÃO SOCIAL: VC COMÉRCIO EIRELI

ENDEREÇO:
RUA FIRMINO COSTA, N°  246, BAIRRO JARDIM
MONTANHÊS, CEP 30750-050, BELO
HORIZONTE/MG.

E-MAIL:
LICITACAO.VC@OUTLOOK.COM.BR;
GERENCIA.VC@OUTLOOK.COM. BR

TELEFONE: (31) 	3657-5141 	/ 	(31) 	99755-0363
CNPJ: 031.472.148/0001-52
REPRESENTANTE
LEGAL:

VINÍCIUS CLARK PAIVA

CPF: 013.567.956-76
RG: 861.358-7 SSP/MG

O presente contrato está de acordo com a Lei n.°  8.666/93, e
sua legislação suplementar, além do Processo Administrativo n°
5365/2020-COMPRAS GOV-SES, que se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso 1, da Lei n°
8.666/93)

1.1.0 presente Contrato tem por objeto a aquisição de

equipamentos e mobiliário para o Centro Especializado em

Reabilitação (CER IV) , conforme especificações constantes do

Edital.

o

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

CLÁUSULA SEGUNDA — DA FO~ DE FORNECIMENTO (art. 55, inciso
II, da Lei no  8.666/93).

2.1.Os equipamentos serão entregues imediatamente no local e
nas condições estabelecidas na Cláusula Quinta deste
instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art.
55, inciso III, da Lei n o  8.666/93)

3.1.0 valor total do presente contrato é de R$7.917,80 ( sete
mil, novecentos e dezessete reais e oitenta centavos),
conforme a descrição do item abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
UNID.
FORNEC.

QUANT. MARCA
VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL (R$)

10

Equalizador
com 	dois
canais, 	saída
de 	subwoofer
independente,
com 	conector
xl r
balanceada,
controle 	de
corte 	de
frequência
(xover 	freq.)
de 30 a 200 hz
fbq 	(feedback
detection
system)
detector 	de
realimentação
acionável
através 	de
chave, 	com
indicação 	das
frequências
que 	estão
causando
realimentações

filtros
butterworth
nos 	leds 	dos
faders, 	low
cut 	de 	10 	a
400 	hz-high
cut 	de 	2,5
khz 	a 	30 	khz;
31 	bandas, 	1/3
de 	oitava;
chave 	range
para
selecionar
níveis de +— 	6

02 Behringer 1.759,00 3.518,00

Centro Administrativo da Saúde — Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, n°3.150, CEP 49.047-040, Aracáju —
Sergipe 	 Assinado de ronoodigita,or

VINICIIIS CLARK 	WCI0SCLARK
PAIVA:01 356795676

PAIVA:01 356795676 d~2021.08.04 13:15:05
-0300'

§ 4°  — Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

Centro Administrativo da Saúde - Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, n°3.150, CEP 49.047-04I), Aracaju -

4I,8do de fo,,, di¥1 P0,
VINICIUS CLARK 	VINÍCIUSCLARK

lWA 01 386793676
PAIVA:01 356795676 ~2021.08.0413:15:18

-- 	-0380

Sergipe

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

db/+-12 	db;
entradas 	com
conectores 	xlr
ou 	lack 	''
balanceada;
impedância 	de
entrada 	40
kohms
balanceada/des
balanceada,
medidores 	de
12 	segmentos
in/out;
resposta 	de
frequência 	de
10 	hz 	a 	30
khz, 	com 	fonte
de 	alimentação
interna.
Bateria
elétrica
musical 	com
pedais 	215
percussion
voices 	25
presets;

13
conexões: 	dc
12v 	jack,
kick, 	hi-hat,
phones, 	usb
port 	(midi
in/out)
dimensões: 	500

Un 02 Roland
Revas

2.199,90 4.399,80

(1) 	x 	370 	(p)
x 157 	(a) 	mm.

§ 1°  — O pagamento será efetuado após liquidação da despesa
por meio de crédito em conta corrente indicada pela
CONTRATADA, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediante a
apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certificada
pelo setor responsável pelo recebimento do material.

§ 20  — Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA deverá
apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de
regularidade perante o FGTS - CRF, Certidões Negativas de
Débitos junto às Fazendas Federal (abrangendo os débitos
relativos a tributos federais, à dívida ativa da União, e as
contribuições previdenciárias e de terceiros), Estadual e
Municipal do domicílio daCONTRATADA.

§ 30  — Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto
houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em
virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

§
50 — o preço será fixo e irreajustável.

§ 6° — No caso de atraso de pagamento, será utilizado, para
atualização do valor mencionado no caput desta Cláusula, o
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA (Art. 55, inciso IV, da Lei n°
8.666/93)

4.1. O presente Contrato terá vigência a partir da data de sua
assinatura, encerrando-se com a entrega e recebimento
definitivo dos bens, ficando adstrita à duração dos
respectivos créditos orçamentários, conforme o caput do artigo
57 da Lei n° 8.666/93.

Parágrafo Único — A CONTRATADA entregará os equipamentos de
acordo com o presente instrumento, em consonância com a sua
proposta e em conformidade com o Edital do Pregão Eletrônico.

clÁusuLA QUINTA — DA ENTREGA, REBIMENTO E GARANTIA DOS
PRODUTOS:

5.1 Os equipamentos devem ser entregues no Centro
Especializado em Reabilitação (CER IV), localizado na Avenida
Doutor Carlos Rodrigues da Cruz - Capucho, CEP 49080-190,
Aracaju/SE, conforme as especificações e condições constantes

no Termo de Referência e seus anexos, em no máximo, 30

(trinta) dias corridos, ou 90 (noventa) dias corridos para

aqueles com importação comprovada, a contar após o início de

vigência do Contrato. Todos os equipamentos devem ser

instalados em no máximo 30 (trinta) dias corridos.

§ 1° — O recebimento dos produtos será efetuado pela comissão

de recebimento, a qual poderá, junto à Contratada, solicitar a

correção de eventuais falhas ou irregularidades que 	forem

verificadas na entrega dos mesmos, ou até mesmo substitui-los

por outros novos, imediatamente, contados a partir do

recebimento daqueles que forem devolvidos.

§ 2° — O seu recebimento dar-se-á de acordo com o disposto no

art. 73, II, a e b, da Lei 8.666/93.

Centro Administrativo da Saúde -Rede  Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, no 3.150, CEP 49.047-04Q Aracaju -
Sergipe

VINICIUS CLARK 	Assinado defornOdigO4.p5L...J
VINICIUS CI.ÂRI( PAIVA1 356795676

PAIVA:01 356795676odÕs2021.08.04131530.0300

2465 -
Aquisição de
Equipamentos
para o Centro

de Apoio
Integral a

Criança e ao
Adolescente com
Deficiência -

CER V

CÓDIGO
DA

UNIDADE

20.401

CÓDIGO
ORÇAMENTÁRIO

10.302 . 0006

ELEMENTO DE
DESPESA

4.4.90.00

FONTE DE
RECURSO

0102

C) Responder pelas

trabalhistas,

despesas relativas a encargos

de acidentes, contribuições seguro

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

§ 30 — Garantia contra defeito de fabricação de 12 meses, a

partir do recebimento da Nota Fiscal.

CLÁUSULA SEXTA — DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 55, inciso V, da
Lei n°  8.666/93)

6.1. As despesas com o pagamento do referido objeto estão
previstas no orçamento da Secretaria de Estado da Saúde,
conforme classificação orçamentária detalhada abaixo:

CLÁUSULA SÉTIMA - DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES
(art. 55, inciso VII e XIII, da Lei n°  8.666/93):

1 - A CONTRATADA, durante a vigência deste Contrato,
compromete-se a:

a) Manter as condições de habilitação e qualificação

exigidas durante toda a vigência do Contrato,

informando à CONTRATANTE a ocorrência de qualquer

alteração nas referidas condições;

b) Manter um número telefônico, para abertura de

chamados para garantia e também para suporte aos

equipamentos, disponível até o término do Período de

Garantia de todos os Equipamentos;

previdenciárias, e quaisquer outros dispêndios que

forem devidos e referentes aos serviços executadosrç

por seus empregados, visto que os mesmos não têm

Centro Administrativo da Saúde - Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, no 3.150. CEP 49047-040. Aracaju -
Sergipe

VINICIUS CLARK
PAI VA:01 356795676 PAI~135679 76

Ddo 202000030000300

5

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

d) Responsabilizar-se 	pelo 	fornecimento, 	entrega,

instalação e garantia dos equipamentos, objeto do

Contrato, respondendo civil e criminalmente por

todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou

culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou

terceiros no exercício de suas atividades, vier a,

direta ou indiretamente, causar ou provocar à

CONTRATANTE e a terceiros;

e) Executar 	todos 	os 	serviços 	com 	mão-de-obra

qualificada, devendo a CONTRATADA estar ciente das

normas técnicas dos vários órgãos normatizadores e

regulamentadores 	(ANVISA, 	ABNT, 	etc.)

correspondentes às demandas descritas no Termo de

Referência;

1) Manter sigilo absoluto sobre informações, dados e

documentos provenientes da execução do Contrato e

também às demais informações internas da

CONTRATANTE, a que a CONTRATADA tiver conhecimento;

II - A CONTRATANTE, durante a vigência deste Contrato,
compromete-se a:

a. exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas
pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e os
termos de sua proposta;

b. Proporcionar todas as facilidades para a CONTRATADA
executar o fornecimento do objeto desta licitação, permitindo
o acesso dos profissionais da CONTRATADA às suas dependências;

C. Promover o acompanhamento e a fiscalização da
execução do objeto desta licitação, sob o aspecto quantitativo
e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas
detectadas, e sempre que possível indicando dia, mês e ano,
bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e
encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as
providências cabíveis;

Centro Administrativo da Saúde -Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, no 3.15
Sergipe

VINICIUS CLARK 	n.dod.fo .digOipo,VNICUS
CLARKPAIVAOI3S67OS676

PAIVA:Ol 356795676 9o202.0003:-o3oO

1k
GOVERNO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

d. Comunicar prontamente à CONTRATADA, qualquer
anormalidade no objeto deste instrumento de Contrato, podendo
recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as
especificações e condições estabelecidas, no Termo de
Referência;

e. Aplicar à CONTRATADA as penalidades regulamentares e
contratuais, após o procedimento administrativo, garantidos o
direito à prévia e ampla defesa e ao contraditório;

f. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, no prazo e
condições pactuados neste Termo de Referência;

g. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o
valor pago à CONTRATADA;

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS (Art. 7°, da Lei n°
10.520/2002)

8.1.Pela inexecução total ou parcial do Contrato, a
Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à
CONTRATADA as seguintes sanções:

1 - Advertência;

II - Multa, observados os seguintes limites máximos:

a) 0,3 % (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia
de atraso, sobre o valor do fornecimento ou serviço não
realizado, ou sobre a etapa do cronograma físico de obras não
cumprido;

b) 10 % (dez por cento) sobre o valor total ou parcial da
obrigação não cumprida, com o conseqüente cancelamento da nota
de empenho ou documento equivalente;

III - impedimento de licitar e de contratar com o Estado de
Sergipe pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com
a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação.

§ 10 O valor da multa aplicada será descontado do valor da
garantia prestada, retido dos pagamentos devidos pela
Administração ou cobrado judicialmente, sendo corrigida
monetariamente, de conformidade com a variação do IPCA,
partir do termo inicial, até a data do efetivo recolhimenlo.
Centro Administrativo da Saúde - Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, no 3. 150, CEP 49.047-040 Aracaju '
Sergipe 	 VINICIUS CLARK AS6fldodfl1ad9daI

PAIVA:01 356795 1 PAIVAO13567 76
b6dÕs2021.O8.04 	43

676

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

§ 2° A contagem do período de atraso na execução dos ajustes
será realizada a partir do primeiro dia útil subseqüente ao do
encerramento do prazo estabelecido para o cumprimento da
obrigação.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO (art. 55, inciso VIII, da Lei n°
8.666/93)

9.1.Independentemente de notificações ou interpelações
judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para rescisão
do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na
forma do artigo 79, da Lei n°  8.666/93.

§ 1°  - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por
conveniência administrativa, a Juízo do Contratante, sem que
caiba à CONTRATADA qualquer ação ou interpelação judicial.

§ 2°  - Na ocorrência da rescisão prevista no "caput" desta
cláusula, nenhum ônus recairá sobre a CONTRATANTE em virtude
desta decisão, ressalvado o disposto no § 2° do artigo 79 da
Lei n°. 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE NO CASO DE
RESCISÃO (Art. 55, inciso IX, da Lei n°  8.666/93):

10.1.Na hipótese de rescisão administrativa do presente
Contrato, a CONTRATADA reconhece, de logo, o direito da
CONTRATANTE de adotar, no que couber, as medidas previstas no
artigo 80, da Lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO
DO CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art. 55, inciso XII, da Lei n°
8.666/93)

11.1.0 presente Contrato fundamenta-se:

1 - Nos termos do Pregão Eletrônico n°. 26/2021 que,
simultaneamente:

a) Constam do Processo Administrativo n° 5365/2020-
COMPRAS . GOV-SES;

b) Não contrarie o interesse público;

II -Nas demais determinações da Lei 8.666/93, Lei n
10.520/02, Decretos Estaduais n° 26.531/09 e n°  26.533/09.

III -Nos preceitos do Direito Público;

Centro Administrativo da Saúde - Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, no 3.150, CEP 49.047-040.Arãcaj1IT
Sergipe

VINICIUSCLARK
PAI VA:01 3567956760095600

	0300

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

IV -Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos
Contratos e nas disposições do Direito Privado.

Parágrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se
fizerem necessários, em decorrência deste Contrato, serão
acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo
Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO:

12.1.0 CONTRATANTE publicará, no Diário Oficial do Estado, o
extrato do presente Contrato no prazo de 20 (vinte) dias da
data de sua assinatura, com indicação da modalidade de
licitação e de seu número de referência.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES (Art. 65, Lei n°
8.666/93):

13.1.Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência de
quaisquer fatos estipulados no artigo 65, da Lei 8.666/93,
devidamente comprovados.

§ 10  - A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas
condições contratuais, os acréscimos e supressões que se
fizerem necessários, até o limite legal previsto, calculado
sobre o valor inicial atualizado do contrato.

§ 2° - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite
estabelecido nesta condição, salvo as supressões resultantes
de acordo celebrados entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO
(Art. 67, Lei  n°  8.666/93)

14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93,
fica designado o servidor Washington Blinofi Cruz, CPF n°
533.422.595-15, RG n° 786.047 SSP/SE, vinculado ao setor da
Coordenação Estadual de Atenção Ambulatorial Especializada,
como fiscal titular, bem como, na qualidade de suplente, a
servidora Alynne da Exaltação França Oliveira, CPF n°
980.512.085-04, RG n° 1.204.237 SSP/SE, vinculada ao setor da
Coordenação Estadual de Rede de Atenção à Saúde, ambos da
Secretaria do Estado da Saúde de Sergipe, a indicação de
fiscais do presente Contrato o que, após serem devidamente
credenciados, competirão dirimir as dúvidas que surgirem no
curso da execução e que de tudo darão ciência à CONTRATADA
(art. 67 da Lei n08. 666/93)

fiscalização compete, entre outras atribuições,
verificar a conformidade da execução do Contrato com as normas

Centro Administrativo da Saúde - Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, n° 3.150, CEP 49.047-040, Aracju -
Sergipe

VI N ICI US CLARK
Assinado de forma digital por

PAIVA:01 356795676 P/kIVA:01356795670
Dados: 2021.08.04 132334-

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir
a qualidade desejada.

§ 2° - A ação da fiscalização não exonera a contratada de suas
responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO:

15.1.As partes contratantes elegem o Foro da Capital do Estado
de Sergipe como único competente para dirimir as questões que
porventura surgirem na execução do presente Contrato, com
renúncia expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes
assinam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um só efeito, a fim de que produza seus efeitos
legais.

Aracaju/SE, Qc de 	  de 2021.

SECRETARIA DO E AiO 	SAÚDE DE SERGIPE
Representada pela Secretári\a Mércia Simone Feitosa de Souza

CONtIRATANTE

vI N id US CLARK Assinado de forma digita'
por VINICIUS CLARK

PAI VA:01 35679 PAIVA:01356795676
Dados2021 .08.04

5676 	 13:24:01 -0300

VC COMÉRCIO EIRELI
Representada por Vinícius Clark Paiva

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

i.  S4
CPF

2.
C P F p L4Ç'.'5

Centro Administrativo da Saúde - Rede Estadual da Saúde —Av. Augusto Franco, Bairro Ponto Novo, n° 3.150, CEP 49.047-040, Aracaju -

Sergipe
	 10